Tendo em vista as informações apresentadas anteriormente bem como o disposto nas 

Normas Brasileiras de Contabilidade sobre conversão de demonstrações contábeis e 

ativo imobilizado, é correto afirmar que deverá ser registrado o valor desta 

colheitadeira em 30 de abril: 

a) R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

b) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

c) R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

d) R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

Resolução:   

Questão sobre o Pronunciamento técnico contábil 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de 

Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis.  

A questão exige o conhecimento dos detalhes acerca da Moeda Funcional.